Num. 5.

De hac quæstione confundendi sunt, Menoch. lib. 4. *pref.* 1. Mantic. *supra* d. lib. 2. tit. 1. Malcard. *conclus.* 938. Pacian. d. *cap.* 46. a. n. 3.

26 In dubio quilibet intestatus decedere creditur, quia cum testamentū quid facit sit, nisi probetur; non præsumitur iure, *i. in bello* 12. 9. *facti, ff. decapt.* Ideoque agens ex causa intestati probare non debet, defunctū vitium elogium nō condicisse, Mantic. *supra* num. 11. *cum alijs.* Cancer. *variar. part. 1.* *cap. 5.* num. 63. Grat. *conf.* 146. num. 7. *vers.* Etsi dicam, Natura. *conf.* 166. num. 6. *vers.* Nam si pluralitas, *vol. 1.* Pacian. *cap.* 45. num. 3. 4. Bolognet. *in l. s. emancipati,* num. 7. *c. de collationib.* Malcard. *supra* n. 3. Gulhelm. Mayner. *in l. quandiu,* num. 43. *ff. de reg. iur.* Boer. *quesi.* 37. num. 9. Menoch. *supra* n. 3. Cyriac. *tom. 2. controuer.* 236. num. 29. Pet. Gregor. *synagm.* lib. 45. *cap. 1. n. 3.*

Ibi: *Hac vero ratio parum urget.*

27 Hanc solutionem D. Couar. impugnat Menoch. num. 2. 3. alterens, agentem ex causa intestati oīti negativa, qua iusta cum naturali statu rei onus probatio nis in aduerterium transire facit, statum

naturalem vocat, quem secluso hominis facta res habet, vt enim quis intestatus decedat, nullum factum interuenire, nec celsē est, secus ut testatus moriatur.

Ibi: *Verum quod magis cendam sententiam.*

Ita l. *s. emancipati* 9. C. *de collat.* inter-28 pretantur, etiam Menoch. d. *pref.* 1. num. 3. *vers.* Primo ex dicta lege, Cagnol. in ead. leg. tamen, vt in meo codice legitur minime refragatur illa constitutio, nec suffragatur huic opinioni, quoniam sic scripta est: *Nec vilum testamentum reli-ctum est, vel nouissimum iudicium communis patris, neque emancipatum probatum fuerit.* Verbum enim, probatum, referri nō potest iuxta hanc lectionem ad testame-*tum, sed ad emancipationem duxata;* vt ipsa contextura demonstrat, nisi tollatur verbum, est, prout tollitur a Me nochio, & D. Couar. dum verba confi-*tutionis transcribuntur.*

Verum retenta lectione cum verbo, 19 est, validum pro cōmuni opinione con-*stitutio illa exhibet fundatum, ipsius mente adamusim perpensa.* Duo enim ibi requiruntur, vt collationi locutus sit, & quod pater intestatus obiret, & quod unus ex filiis fuissest emancipa-*tus.* Primum, vt probetur, textus non re-*quirit. Secundum, probandum esse, eis, vt ex contextura ipsa appareat, huiusmo- di differentia ratio nulla congrua redi-*potest, nisi quod filius legitimè natus,* qualis erat ille, in patria postulare esse præsumitur, idcoque ipsi onus proban-*dum de emancipationem incumbit, l. filius* 8. *ff. de probat.* Menoch. *cum alijs. d. lib. 6.* *pref.* 35. num. 7. At patrem, siue testamēto deceſſile probare, necesse non tuit, quia illud ius præsumit, quandiu testa-*tum fuisse defunctum, non ostenditur.* Igitur aperte ex ea lege deductur, alle-*gantem, aliquem non condito testamen- to deceſſile, non teneri ad id proban- dum, cum pro se habeat iuris præsumptionem, qua onus hoc in aduerterium transiret.**

Fauet itidem ratio vrgens præfato sententia, quam considerat Malcard. d. *conclus.* 938. num. 5. nam lex languine coniunctos ad hæreditatem vocat ex præsumpta defunctū voluntate, l. *con- ciuncti* 8. *ff. de iure codicillor.* atque ita pe-*tentia bona ex causa intestati fundam-* ha-

habet suam intentionem in iure com-*muni, quod onus probationis in aduer- sarium reicit; glo. verb. actore, vers.* Item fallit in cap. univ. *vt Ecclesiastic. bene- fice.* Pacian. *cap. 8.* num. 5. vbi alij. Qui cō-*trariam voluntatem defuncti per testa- menti confessionem probationibus debet ostendere; alioqui succumbe, nam qui præsumptione iuris nititur, liqui- disimam probationem censetur habere, nisi probetur contrarium, vt alibi dictum est sup.*

31 Nec oīstat, quod ita demum lex con-*sanguineos ad successiōnem vocat, si in- testatus defunctus mortuus fuerit, qua- qualitas probanda videtur, vt possint ad- mitti. l. eius qui in Provincia, vers. Quo- niam. ss. si cert. petat. l. non ignorat 9. C. qui accusat, nos pos. Ant. Gom. *variar. tom. 3.* cap. 12. n. 24. Gutier. *canonicar. question.* lib. 2. cap. 19. num. 20. Vnde Pet. Greg. *synagm. lib. 42. cap. 1. n. 1.* *successione ab inheritance subiheriarum dixit.* Nam id verum est, si lex in ea qualitate le fun-*detur, que autē proximos vocat ad hæ- reditatem consanguineos, eo non nitit- tur, quod defunctus non condidit testa- mentum, sed naturali affectione pro-uenienti ex sanguinis coniunctione, prop- ter quam præsumit, quemlibet veile, sua bona ad sibi coniunctos peruenire;* tamen haec præsumptio euaneat, vbi testator contraria voluntatem, testa-*mento condito, manifestat, cum in clari- sis nullus conjecturis sit locus, quod vt,* lex ostendat, ne videatur, legitimis ha-*redes contra testamentum venire posse,* eos ab intestato vocari exprimit. Vnde haec probanda non est ab eo, qui se ut legitemum hæredem admitti, desiderat, sed a testamētorum successiore, qui illum excludere cōtentit, eti aliter sentiat Pet. Greg. vbi proximè.*

Ibi: *Et id allegantem probare plena pro- batione debere.*

32 Sed non præsumit aliquem intesta-*tum decedere, ac id ab allegante fore probandum, sentiū eum Romano, Anton.* Gab. *lib. 1. conclus.* 7. *de probat.* num. 5. *vers.* Quarto. Nicont. in cap. quoniam. *contra part. 2.* num. 31. *vers.* Quartodeci-*mo, mouor, de probat.* Albert. Brun. *in- tractat de iustit. femin.* excludent. *in fine,* ha-

art. 15. Corn. *conf.* 125. *in lit. D. col. penult.* volum. 4. Maſcard. d. *conclus.* 938. à num.

9. qui docet, quod, vbi vigerit consuetudo, quod homines cum testamento de-*cedant, factenda est inquisitio, utrum* defunctus fecerit testamentum, inter-*rogando confessarium, vicinos, famili- res, aliasque personas, quibus id notum est,* verō similiter credatur, iudicis in-*terveniente anchoritate, quod limitat,* si fama sit, defunctum intelligat decel-*sula, quia non erit ea inquisitio necessaria.* Niſhilominus à cōmuni sententia tradita nuper, num. 26. deuandū non est, quam limitat Pacian. ex Bartol. Iaſone, & Imola, cap. 45. num. 3. 4. quando cōmuni opinio cil in populo, quod testamentum fuit conditum, nam tuac p̄fata inquisitioni locus erit, nam fa-*ma hunc operatur effectum.*

Num. 6.

De hoc plenè Pacian. *supr. lib. 2. cap. 33*

12. num. 26. *cum multis seqq.* Et quidem receperimus est Cumani sententia, sci-*licet sat esse ad obtinendam propinquu- hæreditatem cognationis probationem,* maximē si de certo gradu confit, nec requiri, vt probetur nulus esse proxi-*mior agent. Ita Anton. Gabr. d. lib. 1.* tit. de probation. *conclus.* 6. num. 23. *vers.* Quarto infertur, Rub. in l. Gallus, 6. *Qui- dam recte, col. 34. vers.* Sed hic quoero, ss. de liber. & postib. Corn. *conf.* 197. *in lit. A.* *vers.* Sed licet hec videantur, col. 1. *volum.* 4. Socin. in l. si inter virum, num. 7. *vers.* Tertiū, colligitur col. 2. ss. de reb. dub. Al-*citat. in l. proximi, ss. de verbis significatis. Ri- pa in l. illa, num. 26. *vers.* Premissa indu- cuntur, col. 5. ss. de verbis obligatis. Tira- quell. de retract. lignag. 6. 11. glo. 1. num. 6. *vers.* At si extraneus, Crauet. *conf.* 249. num. 1. *vers.* Probatio, col. 1. Pacian. d. num. 26. *vers.* Sed in contrarium, Molin. de pri-*mogen. lib. 3. cap. 9. num. 21. Menoch.* *conf.* 816. num. 52. Anton. Sola in com-*mentarij, ad decreta antiqua Sabaudie, part. 2.* glo. 3. num. 2. in fine, Maſcard. *conclus.* 124. num. 1. 5. 9. & ita verum est, quoniam dil-*ligentiant Fulgoſ. conf.* 184. n. 1. Alexand.* *conf.* 124. col. 7. & alijs, quos D. Couar. re- ferunt pauio inferius.

Sed multi sentiunt, cōmuni senten-*tiam non aliter procedere, quām si*

certus cognationis gradus probetur, nec sufficere generica, sive indefinitam probationem conlangunitatis, Menoch. *supra* num. 53. Dec. conf. 321. num. 13. Alciat. de *præsumpt* reg. 1. *præsumpt*, 28. num. 9. Tiraquel. d. glof. 1. num. 9. D. Couar. *infra* in fine huius numeri. Anton. Gab. *supra* nos. 24. & alij apud Pacian. num. 29. qui id intelligendum, docet, quando ad successionem, vel alium actum certus gradus defideratur, ut in transversalibus, qui intra decimum gradum duntaxat inicem, succedant sibi, tunc siquis ad maioratum vel admittit, nam, in genere agnatione probata obtinebit, nisi aliis proximior apparuerit.

Ibi: *Ad idem facit, quod Ripa.*

35 Substitutus perens fidei commissariam hereditatem sibi reliquit: si institutus sine liberis decedat, probare non tenetur, ipsum prolem non reliquit, Molia. vbi proxime. Vigent. Fufar. de substitutionib. quest. 436. Bart. in l. ex facto, §. Si quis autem, ff. ad Trebellian. Peregrin. *supra* art. 43 num. 51. Socin. in l. qui duos, §. i. in fine, vers. Quintum, & ultimum, ff. de reb. dub. Mantic. *supra* lib. 11. tit. 4. num. 6. vers. Nam primus causus, & decisi. 32 num. 2. Malcard. conclus. 343. ex num. 8 Anton. Gab. d. conclus. 6. num. 25. Ripa in d. §. si quis autem num. 9. vers. Pro concordia tamen. Boet. decisi. 38. num. 30. vers. tñm sub correctione. Beroi. in cap. in presenta. num. 347. vers. Non omitto, de pr. bat. Pacian. *supra* lib. 2. cap. 7. num. 1. quod plane procedit, quoties non apparet, liberos aliquando fuisse instituto; quod si eos extixisse, dubium non sit, maxime controveritur, an substitutus, patri non superuxisse, probare teneatur, de quo fuisse Pacian. *supra* à numer. 2. & D. Couar. *infra* cap. proxim. numer. 6. vers. Tertius, agit substitutus, vbi nos numer. 24.

36 Ratio, quæ communiter tradi solet ad præmissam conclusionem ea est, quia filios procreare, quid facti est, facta autem non præsumuntur, ex quo alterenti, liberos instituto fuisse superstites, onus probations incumbit. Ira Molin. d. num. 24. Menoch. lib. 6. *præsumpt*. 14. num. 7. Pacian. ex alij, vbi proximè num. 3. Verum ipsa congrua non videtur, nam

etsi nemo liberos suscipere, aut relinquare præsumatur, non inde sequitur, contrarium præsumti: nempe quid absque prole quicquam decedat, vt substitutus hoc allegans pro fæc intentionis fundamento a probationis onere releveretur. Sic diximus, dilititem neminem præsumi, sed ex hoc non inducitur præsumptio pauperum, quominus qui in ea se fundat, ad probationem non reheat, vt cù coramuni *supra* fuit resolutum, neque enim recte inferuntur filii alli cui esse non præsumuntur. Ergo præsumuntur ipsos non habere, cum ius, vt plurimi, etiam in contraris pro nullo præsumptio, & probationibus omnino steratur, quæ iuxta illius regulam ab allegatione debent exhiberi. Quo argumento ad simili vius est, D. Couar. *supra* numer. 5. vnde videtur, quid cum substitutus pro se iuri præsumptionem non habeat, negatiuum: scilicet filios instituto non superuxisse, in qua se fundat, probare compellatur ex regula tradita *supra* num. 20.

Quapropter aliter defendere oportet præstatam conclusionem, afferendo, quod cum negativa naturali rel statutum conuenit, eam allegans probationem non obligatur sed aduerteritis, nisi contrarium verificauerit, succumbet, naturalis status hic vocatur, in quo res est, nullo facto, aut qualitate extrinseca accende. Hinc est, vt. cum ad filiorum procreationem factum homolis, multaque extrinseca, vt necrum est, desideretur, qui allegat quemquam prolem non suscepisse, adhuc probandum non tenetur, quoniam se fundat in negativa statutum hominis naturali conueniente, quod onus probations transfert in aduerarium. Ita in specie Pacian. *supra* numer. 14. & Menoch. *in simili*, d. lib. 4. *præsumpt* 1. num. 2. 3.